PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

63-я сессия II созыва

______________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Порядка проведения внешней    проверки годового отчета  об   исполнении бюджета  муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

В соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар", Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар" (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.

	Глава городского округа

"Город Нарьян-Мар"

_________________Т.В. Федорова

	Председатель Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

_______________О.В. Старостина

г. Нарьян-Мар

28 ноября  2013 года

№ 620-р

           УТВЕРЖДЕН

Решением Совета городского

 округа "Город Нарьян-Мар"

от  28.11.2013 № 620-р

Порядок

проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования "Городской округ "Город Нарьян-Мар"

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст. 25 Устава муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»,  Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утверждённым Решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 28.03.2013  №530-р, Положением «О Контрольно-счетной палате муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», утверждённым Решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 27.12.2011 № 335-р.

2. Годовой отчёт об исполнении городского бюджета до рассмотрения его в городском Совете подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчётности главных распорядителей средств городского бюджета, главных администраторов доходов городского бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита городского бюджета и подготовку заключения на годовой отчёт об исполнении городского бюджета.

3. Внешняя проверка годового отчёта об исполнении городского бюджета осуществляется Контрольно-счётной палатой города Нарьян-Мара.

4. В состав бюджетной отчётности включаются следующие формы отчётов:

4.1. Для главного распорядителя средств городского бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита городского бюджета, главного администратора доходов городского бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) включаются следующие формы отчётов:

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184);

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128);
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
Пояснительная записка (ф. 0503160);
4.2. Для финансового органа:

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);

Справка по консолидируемым расчётам (ф. 0503125);

Справка по заключению счетов бюджетного учёта отчётного финансового года (ф. 0503110);

Отчёт о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);

Отчёт об исполнении бюджета (ф. 0503117);

Отчёт о движении денежных средств (ф. 0503123);

Отчёт о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

Пояснительная записка (ф.0503160).

4.3. Главные администраторы бюджетных средств,  обязаны представлять Контрольно-счётной палате города Нарьян-Мара в трёхдневный срок с момента получения запроса дополнительную информацию и документы, необходимые, в том числе для разъяснения ранее переданной отчётности.

4.4. В процессе внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств проводятся:

-оценка полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

-оценка степени достижения целей бюджетной политики;

-оценка эффективности бюджетных расходов, осуществляемых главными распорядителями средств городского бюджета.

5. По результатам внешней проверки должно быть выражено мнение о достоверности представленного отчета как носителя полной и всеобъемлющей информации о финансовой деятельности главных администраторов бюджетных средств и о результативности использования ими государственных и муниципальных ресурсов.

6. Главные администраторы бюджетных средств, представляют бюджетную отчетность в Контрольно-счетную палату города Нарьян-Мара не позднее 1 апреля текущего года.

7. Администрация города Нарьян-Мара представляет годовой отчет об исполнении городского бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего финансового года.

8. Контрольно-счетная палата города Нарьян-Мара готовит заключение на годовой отчет об исполнении городского бюджета в срок, не превышающий один месяц, с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности, главных администраторов  бюджетных средств.
9. Заключение на годовой отчет об исполнении городского бюджета представляется Контрольно-счетной палатой города Нарьян-Мара в городской Совет с одновременным направлением его в Администрацию города не позднее 1 мая текущего года.

10. Счетная палата города Нарьян-Мара готовит заключение по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении городского бюджета по следующей структуре:

10.1. Итоги внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, в которых отражаются:

- оценка полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

- оценка степени достижения целей бюджетной политики;

- оценка эффективности бюджетных расходов, осуществляемых  главными распорядителями средств городского бюджета.

10.2. Анализ организации бюджетного процесса в муниципальном образовании «Городской округ «Город Нарьян-Мар», в котором приводятся:

- общие итоги исполнения бюджета;

- оценка муниципального долга, его структуры;

- оценка дефицита бюджета, объемов и источников его финансирования;

- оценка организации финансового контроля в муниципальном образовании.

10.3. Анализ соблюдения бюджетного законодательства при исполнении городского бюджета, в котором приводятся:

- анализ соответствия сводной бюджетной росписи принятому решению о бюджете;

- оценка процедуры санкционирования расходов в ходе исполнения городского бюджета.